**Liber Basilij**

**C**Quoniam modo cibis et ornamētis erga cor-  
pus nos gerere debeamus?

**Q**uid igitur faciēdum est dicet quispiam: quid aliud q̄z curam ani-  
mę habēdum. ceteris omnib⁹ pro nihilo habitis. Non ergo cor-  
pori feruēdum nisi quātum summa coget necessitas. Sz anima bonis ar-  
tibus imbuēda. ⁊ ex corporum vinculis ac passionum societate per phi-  
losophiam eximēda. Illud prēterea efficiēdum est. vt corpus laborum  
patientissimum sit. ventri autem nō ad voluptatem. sed ad suscitationē  
porrigēdum. Nam qui semper cenas atqz coquos mente agitant. epu-  
larumqz gratia terras mariaqz perscrutātur. miserabili admodum ser-  
uitute p̄emūtur. ⁊ grauissimo domino tributa pendit. nihil leuius pa-  
tiētes quam iū qui apud inferos poenas dant. virga ignem diuidētes. ⁊  
cribro aquam ferētes. ⁊ per fossum vas implere anhelātes. nullum finē  
laborum habētes. Tonderi autem aut amiciri vltra quam necessitas sit  
aut miserorum est scđm Diogenem. aut inturiorum. Itaqz occupatum  
esse in corporis ornatu. non minus turpe dicēdum arbitror. quam aut  
pelicem esse aut adulterum. Quid enī refert homini gnauo p̄estīte ami-  
ciatur. an vili aliqua veste. dūmodo corpus ab intemperie tutetur. Qd  
et in ceteris obseruādum ē ne quid superiuacu moliamur. nec plus cor-  
pori tribuamus q̄z animę comodum sit. Neqz enī minus turpe est viro  
qui vere hoc cognomine dign⁹ existat. nimiam curam corporis habere  
quem ad aliam quāuis passionem effeminatum esse. Omne porro studi-  
um ponere vt corpori quam optime sit. hominis est sc̄ipsum ignorātis.  
nec intelligēt sapiens illud q̄ nō id quod cernitur est homo. sed opus  
est maiori sapientia. vt quisqz nostrum quid rādem ipse sit possit agnosce.

**C**De mentis expiatione per cōtemptum earum. quas sensus no-  
bis porrigit voluptatum.

**U**erum enim uero id assequi nō expiata prius mēte. impossibilius  
est. quam lippis oculis solem perspicere. Expiatio autem animę  
sit (iū vt breuiter simul ⁊ abunde vobis dicam) per contemptum earum.  
quas nobis sensus porrigit voluptatum. No igitur oculi pascēdi sunt  
absurdis spectaculorū miraculis. nō aspectu corporum voluptatis sti-  
mulus relinquētum. non per aures sonus infundendus. qui animam  
corumpere possit. Nam ⁊ nequicia et ignavia ex huiusmodi musica gi-

## **¶ Liber Basili⁹**

gni solet.sed ea musica recipiebat.quia vsus **Dant⁹** poeta sacrorum carminum regem(ut ferunt) hab insania liberauit. **P**ythagoras etiam quum iuuenibus quibusdam vino certis saltuqz per ciuitatem lasciuientibus obuiaret.dixisse dicitur ei qui modos tibia faciebat. ut murata armonia doricum personareret. quod ubi factum est.bacchantes illos adeo resipuisse ferunt ut certa abijcerent. et rubore vultus verecudiam confessi domum abirent. **T**antum interest corrupta an salubri musica impleare. Quamobrem ab hac quidem musica que nunc in vsu est. non secus ab horrendum vobis censeo. quam a quauis feditate. **J**am vero eos vapores. qui odoratum delectent. aeris miscere. aut vnguentos perungi. etiam interdicere vobis erubesco. **Q**uid dicendum de his voluptatibus que gustu aut tactu sunt: an dubitandum. quin ille quoqz eismodi sint. ut nisi quis caueat. ventri ac somno seruire nos veluti pecora cōpellant.

**C**Despiciendum esse corpus. nec multum cura ei impendendum.

**D**Eniqz ut summa cum dicam) vniuersum corp⁹ despiciendum est. nisi in luto voluptatum velimus sumergi. aut certe tantum indulgedum ut philosophie(ut inquit **Plato**) ministerium prestare possit. Eadem scirme **Platoni** et paulis monedum ducit. non oportere nos prouidentiam aliquę corporis habere ad voluptates. Nam q̄ qui corpus optime curant. animam vero que eius seruitio uti debet. negligunt. nihil ab ipsis differunt. qui ut organa quam optima habeat summo studio conquerunt. artem vero cuius gratia illa organa sunt comparata. despiciunt. **P**rosus igitur seruandum est. Nam castigare corpus. et compescere eius impetus ut immanem quandam beluanam oportet. et eiusdem aduersus animam temerarios motus rationis habena cohibere atqz sedare. non autem frena voluptatum remittere. et animę curam abijcere. et instar aurige violentia equorum tracti deferri. sed **P**ythagore manuississe. qui quom intellegireret quendam ex familiarib⁹ suis cibi exercitationibus ut pinguis fieret curare hic inquit non cessat molesto rem sibi carce rem instruere. **N**on gen⁹ molestie quom suspicaretur **Plato** corpori suo. impedire. academiam insalubre locum scribit ex industria telegisse. vt plus quam bona habitudo corporis (ceu vitis nimia luxuries) ob eam rem amputaret. Ipse quoqz iam audiui ex medicis. sumim in corporis validitudine periculosam esse. **Q**uom igitur hec nimia indulgētia et ipsi corpori inutilis sit. et aīe impedimentum afferat. in ea restudii ponere manifestissima est insania.

34

## Liber Bafiliij

**D**e cōtemptu corporis. quē p̄sequit̄ p̄tēpt̄ dīnitiaz  
**Q**uod si corpus cōtemnere assueti essem̄. parū cetera hui⁹ vite  
admirarem̄. quid opus esset diuitijs. si veluptates corporis asper  
narem̄. equidem nō video nisi forte quem iuuaret. (vt in fabulis de dra  
conib⁹ fertur) recōditos thesauros vigilādō custodire. Qui autē ad hēc  
cōtemnēda ingēnē erudit⁹ esset. plurimū ab omni facinore t̄ s̄bo t̄ ope  
abhorret. t̄ qui cqd vltra sufficiēciam foret. siue id lydia gleba esset. siue  
soūicaz auriferaz op⁹. tanto magis despiceret. quāto min⁹ indigeret.  
Sufficiētia autem nō ipsa libidō voluptatum. s̄z naturē necessitatē dis  
finiēda est. nam qui excedit necessitatē terminos. silēs sunt ijs qui p̄cipi  
tes deserunt nihil stabile inueniēt̄ es. vbi possint cōsistere. nullum termi  
num p̄cipitatiōis habētes. sed quāto plura amplexum̄ tātidem aut eti  
am pluris indigēt̄ ad voluptates implēdas diuitiarum em̄. (vt ait **S**o  
lon) null⁹ est termin⁹. Verum ad eam rem **T**heognide m̄grō vtendū  
est. q̄ ita inq̄t. Neḡ dīnitias cupio. neq; voto p̄cor. s̄z mihi cōtingat ex  
paruo vitam agē omni carētem molestia. Porro nō sine beniuolētia q̄  
dam mihi in mētem venit dictum **D**iogenis humana oia simul cōtem  
nētis. qui magno rege dītiorē se p̄dicabat. q̄r videlz paucor̄ indigeret.  
At nobis nūl **P**ythie **M**is̄y adūnt talentia. t̄ infinita soli iūgera. t̄ nu  
merosa armentoz examina. nihil sat erit. Oportet autē vt ego quidem  
arbitror. nec ablētis diuitias optare. nec p̄ntib⁹ glari. nūl quātū scias  
vti **S**apiēter em̄ **H**ocrates. q̄ quū vidēt hōiez dīnitjs afflūtē. eaq; de  
cā fastidio qdā gloriabūdū vadē. nō p̄us inq̄t te admirabor q̄z notū mihi  
fuerit q̄ pacto scias vti fortunis tuis. An ho **P**heidias **P**olycler⁹ q̄ si  
auro aut ebore gloriati eēt. ex qb⁹ alē ilienisib⁹ **J**ouē. alē iūnonē c̄fūnxit  
argius. ridiculi haberent̄. aliena bō sibi gl̄ie fore putātes. p̄priā ho arte  
q̄ illud am̄ p̄ciosi⁹ factū est. silētio p̄tereūtes. Nos āt hūanā ūtūtē nō sa  
tis decoris ipsa p̄ se h̄ie arbitratēs. minori rep̄hēsiōe diḡs eē putabim⁹.

**A**dulationē ostētationēq; fugiēndā esse  
**D**īvitias qdē p̄tēnē t̄ voluptates despiciēt̄. vez blādicias  
et adulatiōes sectabim̄. t̄ archilochēc vulpis calliditate multi  
plicatēq; gaudebim⁹. At nihil ē qdē eque fūgē debeat sapies. qm ad ostē  
tationē viuē. t̄ populares auras seq̄. Oportet at verā rōem vlgz adeo du  
cem viuēdi habere. vt etiam si omnes homines reclamēt̄. nihil mutetur  
eorum q̄ recte iūtituerat. etiam si infamiam vel pericula subire pro re  
cte factis necesse sit. Nā qui aliter iūtitut⁹ est. is nihil differre videt̄ ab  
egyptio sophista. qui t̄ arbor siebat t̄ aqua t̄ sera et quicqd liberet. Si

## **Liber**

quidem ipse quoq; modo laudabit iusticiam. si id placere audiētibus intelliger. modo eam vituperabit. si ijs apud quos loquit iniurias esse gratias cognoscet. et (quod proprium assentatorū est) ut Polyppus ad spēciam subiecti soli colore mutat. ita et ipē ad voluntatem audientium sententiam mutabit.

**C** Minutatim et vndequaq; cogendum esse. quod ad ceteram vitam consequendam conducere videatur.

**A** Ed hec in nostris libris addiscemus perfectius. in p̄esentia vero umbram aliquam virtutis descriplimus ex his extraneis doctrinis. Qui enim diligenter equauis re cogunt utilitatem. et si minus tam id agant. tamen ut magna flumina. multa ex multis locis accipiunt incrementa. Nam id quod inquit poeta. si parum paruo addas id q; frequēter facias. non ad pecunie dumtaxat augmentum recte dictum fuisse purādum est. sed ad cuiusvis scientię. **B**ias quidem igitur vñ e septem sapientibus filio suo ad egyptios proficisci. rogantiq; patrē quidnam agendo maxime sibi gratum saceret. si viaticum inquit ad senectutem compares. virtutem numerum pro viatico intelligēs. sed arctioribus terminis illam circumscribes. utpote qui eius utilitatem humanae vite spacio diffiniunt. Ego autem sive quis Titoni senectutem. sive viuacissimi apud nostros Iathusalem qui mille annos minus tristitia dicitur vivisse. si deniq; vniuersum temp⁹ ex quo fuerint homines mensatiatur. ridebo puerilem eius sententiam. cōtemplans longum et insenescibile seculum. quod quidem tale est. ut quemadmodum immortalis anima. ita etiam illius seculi nullum finem mens humana possit cōcipere. Ad quod ut viaticum paremus. omnis lapis (ut dicunt) mouēdus est vnde aliqua utilitas ad eam rem sit nobis futura.

**C** Q; non retardemur ex eo. q; que ad vitā ceteram ducunt. sunt laboriosa.

**D** Om igitur quia ardua sunt hec et laboriosa. idcirco torpescamus sed memores illius sententię. oportere videlicet vnumquenq; vitam probatissimam eligere. expectare autem ut consuetudo faciat illam iocundā atq; dulcem videri. ea sequi aggrediamur. Turpe enim est. quoniam tempus per secordiam abierit. tunc demum illud renocare. quoniam prēter dolorem nihil sit amplius vocanti redditum.

## Bafiliū

### Conclusio.

**E**go igitur que optima esse rebar. partim nūc vos admonui. partim omni vite tempore admonedo. Vos autem quom tria sine morborum genera) vtinam ne vos ei similes p̄stetis. quod insanabile est. neu ita mente egrorūtis. et pleriq; solent corpore egrorūtare. Nam iū qui parvavalitudine angūtūr. ipsi proficiuntur ad medicos. Qui vero grauiori morbo p̄mūtūr. ad se curantes accersunt. At iū qui in atrabilē insanabilitate transueti sunt. ne venientes quidem medicos recipiunt. Quod vos non patiamini. nūc recta consilia aspernantes;

**C**Magnus Bafilius de poetarum oratorum historicorūq; ac philosophorum legēdis libris (quo facilius intelligatur) rubricis titulisq; interstitiis. sciliciter finit

**C**Sequitur Ariocthus Platonis de contemptu morte.

Infracto ut possis animo contemnere mortem  
Vd nomen cuius vulgus inane tremit:  
Diuini Socratis verba hęc lege quis morientem  
Ariocthum monuit: illico tutus eris.